« Ἐγένετο γὰρ ἀρχὴ μεγάλη παρὰ Κυρίου παντο-  
 κράτορος. (ε.) Καὶ ἔσται δε τράπον εἶπον<sup>24</sup>, καὶ  
 οὐκ εἰσακούσαν αὐτοῦ<sup>25</sup>, οὐκ κεκράζονται, καὶ οὐ  
 μὴ εἰσακούσω, λέγει Κύριος παντοκράτωρ. » Ἐναλ-  
 λάττει τὸ σχῆμα τοῦ χρόνου· τὰ γὰρ ἦδη γεγενημένα  
 ὡς μέλλοντα λέγει· τὸ γὰρ, κεκράζονται, ἀντὶ τοῦ  
 ἐκραξαι, καὶ τὸ οὐ μὴ εἰσακούσω, ἀντὶ τοῦ οὐκ  
 ἤκουσα.

etiamsi millies luctibus et lamentis vos affligentes,  
 jejuniis in quibus et septimis peragatis, nullam  
 inde utilitatem percipiam. Quodque ita res se  
 habent, testis est tempus captivitatis. Septuaginta  
 annis nullum jejunium mihi cultum exhibuistis.  
 Quomodo itaque cum bibitis et editis, hinc  
 fontem voluptatem vos capitis, sic etiam ex je-  
 juniis manantem utilitatem percipitis. Ne vero  
 propter hanc doctrinam arbitremini. Jam olim enim  
 per prophetas majoribus et patribus vestris hæc  
 dicere non destiti.

VERS. 7. « Nunquid enim, dicit, ista non sunt  
 verba, quæ locutus est Dominus per prophetas,  
 qui fuerunt prius? Quando Hierosolyma habita-  
 batur, et erat abundans, et civitates ejus per cir-  
 cuitum, et montana, et campostria habitaban-  
 tur. » [8, 9] Ubi hoc modo vetustatem prædica-  
 tionis ostendit, docet sigillatim, quibus ipse rebus  
 colli debeat :

« Judicium justum judicate, et misericordiam  
 et miserationem faciat unusquisque erga fratrem  
 suum. (Vers. 10.) Et viduam, et pupillum, et ad-  
 vensum, et pauperem ne opprimatis : et malitiam  
 fratris nolite meminisse in cordibus vestris. » Ve-  
 stris, inquit, **1624** patribus dixi, ut judicando  
 æquam et justam sententiam ferrent, præmissos  
 misericordia prosequerentur, sustinentes grave  
 viduitatis onus, et parentibus orbatos ne proculia  
 opprimerent, neve ex infirmitate pauperum oppor-  
 tunitates rei augendæ ducerent ; præterea injuria-  
 rum memoriam suggerent, et ne ultiscerentur læ-  
 cessentes injuria. [11] Hæc quidem ego dicebam,  
 sed illi noluerunt obedire. « Dederunt, inquit,  
 dorsum suum desipientes. » Ad plagas, quas acci-  
 piunt, induruerunt. *Dorsum enim desipientis stupi-  
 ditatem vocavit, ex metaphora sergentium qui li-  
 gris cæsi, nihilo meliores efficiuntur.*

« Et aures suas aggravaverunt, ut non audirent.  
 (Vers. 12.) Et cor suum posuerunt inobediens, ut  
 non audirent legem meam et verba mea, quæ inquit  
 Dominus omnipotens per Spiritum suum, per pro-  
 phetas priores. » Sed et inobediens fructus col-  
 legerunt.

« Facta enim est ira magna a Domino omnipoten-  
 tente. (Vers. 13.) Et erit, sicut dixi, et non au-  
 dierunt eum, sic clamabunt, et non exaudiant eum,  
 dicit Dominus omnipotens. » Formam temporis  
 immutat ; nam quæ jam facta sunt, quæsi futura  
 dicit : clamabunt, pro clamaverunt, et non exau-  
 diam, pro non exaudiri possunt.

VARIE LECTIONES.

<sup>11</sup> εἰσὶν. In A post λόγοι ponitur. <sup>12</sup> A χειρὶ. <sup>13</sup> A εὐφραίνουσα. <sup>14</sup> αἱ. Des. in A. <sup>15</sup> αὐτ. In A post κυκλόθεν ponitur. <sup>16</sup> A κρίνετε. <sup>17</sup> τοῦ. C πρῶτον κατὰ. <sup>18</sup> C τόν. <sup>19</sup> ὅτι. C ἐπιτελεῖτε. <sup>20</sup> αὐτ. Des. in A. <sup>21</sup> μου. Des. in C. <sup>22</sup> A τοὺς λόγους μου, οὐς ἐξαπίσταται, κ. τ. λ. <sup>23</sup> πρ. A πρῶτον. τῶν. <sup>24</sup> A εἶπε. <sup>25</sup> αὐτ. C μου.

VERS. 14. « Et ejiciam eos in omnes gentes, A quas ignoraverunt, » hoc est, *ejeci*. « Et terra desolabitur post eos a perambulante, et revertente, » hoc est, *desolata est* : quod sequentia ostendunt. Mutavit **1625** enim figuram, et dicit : « Et posuerunt terram electam in desolationem. » Hæc de inobedientia patrum ipsorum, et punitione illorum disseruit. Nec enim par esset iis qui acerbam servitutem sustinuisent, et, ab hac nuper liberati fuissent, nondumque urbem exædificassent, ejusmodi dura rursus minari.

• CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. « Et factus est sermo Domini omnipotentis ad me, dicens : Hæc dicit Dominus omnipotens : Zelatus sum ob Hierosolyman et Sionem zelo magno, et furore maximo zelatus sum ob eam. » Hoc eam, inquit, supplicio affeci, pœnas impietatis in me admissæ repetens. *Zelum* autem appellat justam iram. Cum enim ejus vir diceretur, et uxorem eam nominaret, apposite nomen *zeli* verbis inseruit. Nam ita se ipsum appellavit, cum illi dominaretur, dicens : « Ego sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes, ignis consumens ». » Et postquam iræ causas sic exposuit, in posterum bona pollicetur.

VERS. 3. « Hæc dicit Dominus : Revertar ad Sionem, et habitabo in medio Hierosolymæ, et vocabitur Hierosolyma civitas vera, et mons Domini omnipotentis, mons sanctus. » Hæc typice C post Zorobabelis ædificationem facta sunt; post incarnationem autem Salvatoris nostri veritatem prophetiæ viderunt omnes. Ad hæc promittit se urbi et multitudinem incolarum præbiturum, **1626** et illos ad provectam ætatem perducturum, ita ut baculis innixi per forum incendant, et in solitis conventibus assideant, et pueris ludentibus plateæ redundant, quod in urbibus celeberrimis fieri solet. Hoc enim declaravit, cum dixit :

VERS. 4, 5. « Adhuc sedebunt senes et aniculae in plateis Hierosolymæ, unusquisque in manu sceipionem suum tenens præ multitudine dierum. Et plateæ civitatis replebuntur pueris et puellis, ludentibus in plateis ejus. » Deinde fidem facit D verborum, potestatem suam interponens.